
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784  13Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

de 12/07/2018, que convalidou a cessão da servidora MARIA 
GRACIETE GOMES, matrícula nº 105651/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 015 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/4960.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08/01/2019, os efeitos da PORTARIA Nº 
807 de 04/09/2018, publicada no DOE nº 33.697 de 11/09/2018, 
que convalidou a cessão da servidora MARIDALVA PANTOJA 
DIAS, matrícula nº 5103320/1, cargo ENFERMEIRO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, à CASA CIVIL DA GOVER-
NADORIA DO ESTADO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de origem.
PORTARIA N° 017 DE 08 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/573887.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/12/2018, os efeitos da PORTARIA Nº 
162 de 15/03/2018, publicada no DOE nº 33.580 de 19/03/2018, 
que cedeu à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, o 
servidor EDSON DUARTE DE JESUS, matrícula nº 5176999/1, 
cargo ECONOMISTA, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de origem.
PORTARIA N° 021 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora GIANE SILVA DE OLIVEIRA LORENZONI, 
matricula nº 5247640/2, para responder pela Direção do 
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, até ulterior 
deliberação.
PORTARIA N° 025 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/2738.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/01/2019, ao CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES, o servidor CELSO DA 
SILVA MASCARENHAS, matrícula nº 54188038/1, cargo 
FARMACEUTICO, lotado na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAL TÉCNICO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 026 DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/2540.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02/01/2019, ao DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, a servidora JOAQUINA 
ROSANE MANGABEIRA DA SILVA, matrícula nº 57191067/1, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
pelo período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de 
destino.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 399488
..

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 012 DE 14 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor do Laboratório Central do estado do Pará, no uso das 
atribuições legais, que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
0013 de 07.01.2019,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito da PORTARIA Nº 637/01.11.2011, publi-
cada em D.O.E. nº 32.030/04.11.11, que designou a servidora 
Karina Cecim Pontes de Lima para responder pela Gerência de 
Recursos Humanos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LACEN/SESPA, 14 de Janeiro de 2019.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 399281

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 051 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSILENE LEAO BARROS, 
matrícula nº 5099633-1 cargo de ADMINISTRADOR regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
AMAZONIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 12.09.13 A 11.09.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 11.06.19 A 09.09.19, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 052 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ROSILENE LEAO BARROS, 
matrícula nº 5099633-1 cargo de ADMINISTRADOR regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
AMAZONIA 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 12.09.04 a 11.09.07.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 10.09.19 A 09.10.19, no total de 60 
(sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 053 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANA CRISTINA RODRIGUES 
NEVES, matrícula nº 729892-1 cargo de AUXILIAR DE SAUDE 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada 
(o) no (a) CAPS RENASCER 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 06.11.08 A 05.11.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.19 A 02.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 054 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) CRISTINA DO ESPIRITO 
SANTO MAIA, matrícula nº 54190949-1 cargo de ATENDENTE DE 

CONSULTORIO DENTARIO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (UM) mês de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.14 A 12.06.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.19 A 02.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 055 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) LUIS CHARLES SILVA SANTOS, 
matrícula nº 57195789-1 cargo de AGENTE DE PORTARIA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no 
(a) 1°CRS 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 10.03.11 A 09.03.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.19 A 02.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 056 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) WANDERLENA DO SOCORRO 
CORREA VERISSIMO, matrícula nº 54192873-2 cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS GRAO PARA 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 19.07.08 A 
18.07.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 14.02.19 A 15.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 057 DE 14 DE JANEIRO DE 2019
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) GEORGINA MONTEIRO 
FERNANDES DOS SANTOS, matrícula nº 5785600-2 cargo 
de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, 
lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.08.12 A 01.08.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.02.19 A 05.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 059 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) TEREZINHA DE FATIMA RASSY 
TEIXEIRA, matrícula nº 5881811-2 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS 
GRAO PARA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.05.15 A 01.05.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.19 A 02.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 060 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA DE BELÉM DA 
COSTA MONTEIRO, matrícula nº 726672-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UNIDADE MISTA DE MOSQUEIRO 01 (UM) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 13.06.15 A 
12.06.18.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.02.19 A 05.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 059 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANALEA MENEZES GOMES, 
matrícula nº 5150728-1 cargo de ENFERMEIRO regime jurídico 
de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) CCDQ-1°CRS 
01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
04.05.12 A 03.05.15.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 18.02.19 A 19.03.19, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº. 062 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) FERNANDO ARTUR CARVALHO 
BASTOS, matrícula nº 57175053-1 cargo de MEDICO regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE 
MIA 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
16.03.13 A 15.03.16.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
no período de 04.02.19 A 05.03.19, no total de 30 (trinta) dias.

Protocolo: 399288


